in pertinentia Fare modia .111. prò solidis .xv. item, ibidem prò

solidis quadraginta. in Sextiliano et Verrucule sextaria .vini., et

in Verrucule sextaria .111. prò solidis .vn.

Hcc sunt castella que de iure nostri monasterii possident filii

comitis Rainaldi : Tophia, Nerula, podium Sancti Petri, Trebule, 30

castellum Ilperini, castellum de Ugo, Ginestram, duas partes de

Turricella. et in castellum de Leto partem Tassonis ^^\

29-32. Il paragrafo Hec - Tassonis è scritto da una mano diversa.

(i) Le laraizioni concesse dall'ab- nel Laraitorio dalla e. cclvuiib alla

bate Berardo II si trovano registrate e. ccxciiii B.

CHRONICONFARFENSE. 223

Quadragesimus autem in huius cenobi! prclatione regiminis An. 1099.

electus est domnus Oddo prpsbyter venerabilis('); quem ipso die
^' ^^^^

post solis occasum, sepulto iam predicto abbate B[erardo], cum

prior huius congregationis et aliqui maxime utilitatis fratres abes-

5 sent, quidam de confratribus sua quantumlibet conquirentes, qui-

dam vero intentione simplici et improvisa festinantes, elegerunt

sollemniter; Longobardum quidem genere sed nobiscum conver-

satum ex plurimo tempore, erat denique astutus et cautus in

agendis negotiis, sive doctus prudentissime in litterarum studiis,

IO nimiumque promptus, Omnibus sociis compatiens,abilis, affectuosus,

hilaris, gratulosus, vivax et decenter amabilis. verumtamen rerum

videbatur acquisitor cupidus, infatigabilis scriptor et assiduus,

laborator improbus, et honoris non modice avidus, nec inaniter

rerum largitor superfluus. hunc itaque sublimatura in electionis

15 prclatione, qui aderant precipui fratres per sacramentum firmitatis

omni conventui fecerunt promittere ut secundum infrascriptam

promissionem provide in nostro preesset regimine.

An. 1099 (2),

In nomine domini nostri Ihesu Christi. ego frater 0[ddo,] quem vos L'abbate Oddo-

r 1 11' ... 1 1 • -1 . 1 /- M °* giura ai monaci
iratres electum ad hums monastern regimen habetis, omnibus simul fratribus di serbare inviolati

20 et sociis filiisque fidelissimis huius glorios? Pharphensis ?cclesi?, et matris suetùdini del ino-

Christi nostr^que domin? beatissima Mari? omni nisu firmitatis, sub iureiu-
°*"^''°'

rando promitto me observaturum quod omnes inferius subscriptas res coram

Dep eiusque Genitrice confirmo huic venerabili loco sanctoque conventui,

sicuti ab antiquis senioribus nostris audivimus anathema fecisse in capitulo

25 coram cunctis fratribus domnum Hugonem abbatem in pr?sentia quorundam

episcoporum et venerabilium abbatum Odilonis et Guilelmi, ut nemo abbatum

huius c?nobii audeat vel consentiat aliquo modo auferre subscriptas res et

terras a iure et regimine huius conventus, neque alieni tribuere, nec per scripti

munimen nec per aliquam donationem, idest: tota Tornari? manualia, et qu?

30 in Campo habentur vel in antea facere poterimus, campum de Cranica, et ma-

nualia de Phara, et c?tera qu? nunc sunt vel deinceps congrue addere co-

muni cum Consilio poterimus, manualia de Tribuco, molendina qu? modo

habetis vel in antea facere poterimus, mortuorum oblationes quas Deus hic

prò animabus fidelium concesserit, exceptis tantum dextrariis et armis mili-

SS taribus vel qu? modo regimini iuste competit ac modeste. per omnia vero

I. Per tutta la e. ^^y A cambia di nuovo la mano. 18. Dalla e. }^j B Jin verso

la metà della e. ^^8 B la mano cambia di nuovo.

(i) Effigie dell'abbate Oddone. (2) R. F doc. 11 55.
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castella vel manualia tot paria boum habeatis quot iusta censura facere po-

c. 358A teritis. castellum vero aut terram
||
nulli unquam suspect? person? alìquo

modo tribuam. de pr^cipuis autem rebus prò monasterii utilitate agendis,

non tam maxime cum laicis quam cum aliquìbus ex fratribus utiliter consi-

liantibus, ubi mecum affuerìnt, seu in capitulo cum omni agam conventu. 5

^cclesiam autem ac totuni monasterium studebo meliorare, et in antiquum

et iustum usum reducere, iuxta meam possibilitatem. gualdum de Salisano

ad conventus utilitatem faciam laborare. de ob?dientiis quas aliquìbus ex

fratribus dedero, nullum pr^tium accipiam more symoniaco, nec alicui meo

consiliario, me sentiente, permittam. pr^terea, de omni legali decima totius IO

abbati?, quantum secundum canones vobis attinet, et omnes nostrorum por-

tuum vel mercati teloneum et redditus vobis confirmo. h^c omnia, sicuti

dictum est, me firmiter spondeo observare, nisi forte vos communi assensu

aliquid volueritis indulgere. per ista sancta Dei veridica evangelia.

His autem ita peractis, non multo post quidam minus sagaces 15

non equo illum Consilio de morum constanti benignaque probi-

tate subverterunt, et ab equi rectitudine fervoris quantocius aver-

terunt, eumque nimis pavidum effectum cum comite R. eius-

que socero pactum firmitatis inire fecerunt, ut illorum suffragio

in abbati^ honore quoquo modo tutus roboraretur. quibus 20

etiam non modicam concessit pecuniani, aliquantis ornamentis

ecclesie et veste principali altaris maioris in pignore posita. et

e. 358 B hoc latenter et sine conventus notitia fecit, agens contra |! sacra-

mentum quod omni congregationi iuravit. quod nos pcrcipientes

nimis condoluimus, et subiugandum comitibus hoc previdentes mo- 25

nasterium amplius pertimuimus. unde suppresse invicem tristes

loquebamur, et diu afìlicti cottidie tractabamus. et hoc domni

Oddonis consiliarii sentientes, suaserunt ei, ut armatam manum
equitum nostrorum seu villanorum ad nos compescendos et com-

pavendos in hoc monasterium faceret venire, quod et factum 30

est. itaque omnibus ex nobis coUectis in capitulum venit, et ut

omnes in sua consentiremus electione propriam a nobis in ipso

loco manuum exegit per vim descriptionem. hinc referendum

notandumque est, quod eundem domnum Oddonem ante abba-

tiam, ut supra retulimus, prudentissimum soUertissimumque ac 35

3 3 Con hinc referendum cambia di nuovo la mano dello scrittore fino alla

e. ^ A.
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loquacissimum nec non et promptissimum vidimus, postea vero

pavidum et tremebundum ignarumque et quasi amentem atque

insensatum pene in cunctis perspeximus. denique postquam

altaris vestem beatp Marie et quelibet ecclesie huius ornamenta

5 oppignerare fecit, a quodam sibi famulante admonitus, immo

cohercitus, excusavit se et non se esse conscium illius facti pro-

fessus est. sed cum emendare differret, biduo a Domini Geni-

trice expectatus est. tunc demum diutissime egrotare et lan-

guescere cppit. ingraviscente autem languore 'I petiit unctionem. e.
3 39 a

IO quod cum in capitulo referretur, Romanus prior qui tunc prcerat

manda vit ei dicens: « Quia expoliasti dominam nostram Mariam,

« ideo emendare stude. sin autem, nec tibi unctionem facimus,

«nec, si obieris, in fratrum cimiterio, sed magis in sterquilinio te

« sepeliemus ». quibus auditis, maxime doluit et ingemuit, et

15 iam quasi mente minoratus, quia factum emendare non poterat,

petebat a quodam canonico clanculo perungi, et confratribus

ignorantibus penitentiarì. sed hec prestolando, tribus noctibus

durissime in visu quasi a sublimi femina tribus acerrimis virgis

est cesus. et prima quidem nocte, custodienti se famulo re-

20 tulit hec, et depr^catus est illum, ut sibi subveniret. altera vero

nocte idem custos pervigil audivit eum in ipsa visione inter fla-

gella deprecantem lacrimabiliter eam qup se cedebat, atque di-

centem : « Mea domina, mercedem». et cum evigilasset, inter-

rogavit eum famulus cur in somnis vociferasset. tunc ille ostendit

25 eidem famulo illisiones vulnerum inflictas in corporis dorso, et con-

fessus est quod quedam prpcelsissima femina tribus virgis acrius ce-

debat eum dicens: « Quare expoliasti me?»|| et ille dicebat: e. 339 a

« Mea domina, non feci ego ». et illa: « Quis ergo operari ausus

« est hoc ? » at ille : « Diabolus suggessit hereticis ». his autem

30 recitatis tunc quidem siluit, sed post biduum perdidit colloquium.

verumtamen prius communicatus est Dominico sacramento, sed

unctionis inunctus misterio, obiit quasi nona bora in dominici

Ascensionis vigilia, cum esset quadragesimus in huius sacri c^-

nobii electionis abbatia, sepultusque est altero die, idest in eiusdem

SS solemnitate Ascensionis.

54. electionis] Così nel testo.

Chron. Farf. U. 15
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[H]is vero relatis, ad superiora paululum redeamus.

[IJnterea cum domnus Oddo prefatus, ut pertulimus, iam in

capitulo exegisset a nobis invitam manuum descriptionem de sue

abbatie confirmatione, tunc quidem valde contristati variis per-

turbationibus, tempus non habentes oportunum, siluimus, et 5

qualiter ad hec omnia ad curiam domni imperatoris intimanda

pergere possemus inter nos tractabamus. tunc visum est nobis

utillimum consilium, scilicet ut ad domnum Beraldum Aschari

filium, qui tunc in Ophida prepositus erat, iremus, et simul cum

ipso de nostri libertate monasterii apud domnum imperatorem io

perfectius studeremus. itaque clanculo de hoc egressi monasterio

ad ipsum perreximus, et per dies .xiii. cum ilio Ophida morati

e 340 A sumus. post hec in dominici ; Ascensionis die, que tunc eve-

nit .XIII. kalendas maii(^\ post missas etprandii refectionem,legatus

illuc ad nos venit, dicens domnum obisse Oddonem abbatem, 15

qui etiam ex parte confratrum nostrorum precipuorum nobis re-

tulit mandatum, ut nusquam pergeremus, sed ad eos simul cum

domno Beraldo festinanter reverteremur. nos vero eodem die

reverti cepimus, et ad urbem Reatinam die iam dominico deve-

nimus. ubi iterum ad nos cariores legati venerunt, et omnia 20

prospera ac iocunda ab omni conventu cunctoque populo nobis

denuntiaverunt. altera autem die, cum magna sociorum nostro-

rum equitumque caterva nobis obviante, in hoc monasterio re-

versi sumus gaudentes. tunc omnes seniores in capitulum ve-

nerunt, et pr^dictum domnum Beraldum si de abbatie honore 25

immunis esset a symoniace dationis munere certatim ceperunt

inquirere. tunc ipse omnimodis negavit nullum omnino cui-

quam se munus dedisse, nec daturum promisisse, nec aliquem

prò se id se sciente fecisse. qua vero professione ostensa, omni

placuit congregationi ut sibi certificaretur per testimonium sacra- 30

menti, et adderetur ut si aliquis prò eo quamlibet factam ha-

buisset promissionem, ipse eam ex toto deinceps evacuatam

e. 340B haberet. deinde prefatus domnus
,

Beraldus cognatumsuum no-

(i) Il testo così del Chronicon che cadde il 19 maggio, ossia « .xiiii. ka-

del Regesto reca « .xiii. kalendas maii », « lendas iunii », e così infatti è calco-

ma la festa dell'Ascensione nel 1099 lata più oltre a p. 227, r. 17.
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mine Berardum assurgere fecit, et, sìcut conventus petierat, manu

super evangelia imposita, prò se iurare prccepit. quod omnis

congregatio cum plurimis bonis hominibus videns, benivolo animo

hoc sacramentum quasi iam factum accipiens indulsit. mox vero

5 pari voluntate morosaque deliberatione, magno cum gaudio elc-

gimus domnum B[eraldum] super nos pastorem, et continuo po-

suimus in sede.

Post hec illum petivimus humili fidelique depr^catione, ut be-

nigni regiminis mores et optimc consuetudinis observationem,

IO sicut eius alii iuraverunt antecessores, nobis per sanctam Regulam

se observaturum bone fidei facere dignaretur veridicam promissio-

nem. quod b'bentissime annuit, et magis se omnia observaturum

hac benignissimo animo spopondit promissione, quam sui qui

iuraverant observassent antecessores ('). his ita peractis, decen-

15 tissime gradatimque in ecclesiam perreximus, et quc explenda

erant dignissime perfecimus. quibus expletis, vespertinam ince-

pimus sinaxim. hec autem omnia rite peracta sunt .x. kalendas iu-

nii, anno incarnationis Domini millesimo .xcviiii., indictione .v.(*),

feria quoque secunda
jj
infra Ascensionem dominicam ^J\ e. 341 k

20 Quadragesimus denique primus in catalogo abbatum huius An. 1099-1119.

sacri cenobii hic venerabihs et domnus extitit Beraldus altioris

ig. Dopo le parole infra Ascensionem dominicam vi sono nel cod. nove righe la-

sciate in bianco, poi la scrittura ricomincia cambiando nuovamente di mano.

(l) An. 1009. Ecco il testo della ^'^s''^' ^^'"'"•s et castellis ubiqueconstitutis, ad

. , , „ honorem Dei omnipotentis eiu-;que intci^errime
promessa come si legge nel Regesto : j^^^^is et domine nostre Marie, semper salva

Indiculum sponsionis domni Beraldi electi. serenissimi domini nostri Heinrici semper au-

In nomine sancte et individue Trinitatis. ego gusti imperii fidelitate ipsique placentis prolis,

frater Beraldus diaconus et exiguus Farfensis retineam, et ad omnium vestrum hic vel quo-

monachus, ab annis pueritie in hoc sancte Dei cumque loco nostro iuri cómmisso commo-

genitricis et domine nostre semper virginis rantium monachorum sive fidelium famulorum,

Marie cenobio nutritus, quem omnipotente orfanorum etiain et quam maxime viduarum

Domino disponente communi assensu rectaque totiusque populi utilitatem congruam fidelis-

concordia cum omni populo electum ad huius sime regam et conservabo.

regimen monasterii habetis, vobis senioribus d p ^q^ tjto
et dilectissimis confratribus vestris in perpe- / \ xt i - j i ^t
tnum sociis et successoribus filiisque istius (2) Nel testo COSI del Chromcon

gloriose rcgalisque Farfensis ecclesie et fa- che del Regesto è indicata la :ndi-

mulis, coram Deo eiusque genitricis et per- zione V, ma l'anno IO99 corrisponde
petue virginia Marie domine nostre presentia ^,11.. y,,

sanctorumque omnium, veraci spondeo prò- / n -ir j • 1 ^ ,•

missione, quod deinceps hanc abbatiam cum (3) ^ ^dasi la nota a p. 226 di que-

omnibus membris suis, idest monasteriis, ec- Sto volume.
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ac nobilioris secundum seculum prosapia natus, et in huius scola

monasterii a sua pueritia nutritus, et litterarum nostro congruen-

tium ordini studiis bene imbutus. qui cum ab omni abbatie

populo fidelitate et sacramentis confirmatus in huius honore cul-

minis fuisset, cepit regimen libere exercere, bonaque huius mo- 5

nasterii ab omnibus defensare fìrmissimeque per omnia tuere.

de quo in ipsa novitate prelationis quidam nostrorum se quandam

in somnis vidisse visionem narravit. videbat quippe dormiens

e 341
B sanctum Euticium cum quo

||

etiam avum eiusdem domni abbatis,

Adam scilicet filium Rodulfì, cernebat consistere, et audiebat io

eundem sanctum ipsi viro dicentem : « Manda nepoti tuo Phar-

« phensi abbati, innuens ut destruat ydola lucosque succendat.

« meam quoque festivitatem, que ipso die evenit in quo abba-

« tiam suscepit, decentissime celebrare faciat, ut me tutorem suum

« Deo auxiliante suis in causis habeat». quod cum is qui vi- 15

savit audisset, surgens, domno abbati studuit referre. erat enim

gnarus bene litterarum. quam utique sententiam cum nos au-

dissemus, sic interpretati sumus, scilicet quod iccirco a Deo in

hoc regimine pr^latus est, ut infra extraque abbatiam hanc ab

omni incommoditate satagat purgare. per ydola enim que infra 20

templum consistunt, ut queque nociva et incommoda fiebant a

quibuscumque malignis infra abbatiam potenter destruens corri-

geret. per lucos vero, quibus situs silvarum significantur, ut

quascumque ab extraneis illatas huic monasterio oppressiones igni

concremaret, idest ad nichilum deduceret. que omnia non multo 25

post adimpleta cognovimus. nam plurimi infra abbatiam frau-

c. 542 A dulenter et
||
nequiter agentes, domni abbatis fortitudine perterriti,

a malignitatibus quieverunt; nonnulli etiam eius pavore timidi

fugientes hinc discesserunt. itaque totius regimen conventus

cepit vigilanti studio perficere, et maximam de nobis curam habere, 3^

ecclesi^que decus soUerter ampliare. nam vestem altaris san-

ctp Mari^ et plurima ornamenta a suis predecessoribus oppigne-

rata studuit recipere, et ad huius honorem ecclesie recoUigere,

nova quoque nonnulla acquirere. armatam manum super nos

equitum et villanorum totius abbati^, qua raultotiens ab eius 35

35. Sulla a di qua i un segno di abbreviazione.
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predecessoribus perminitati sumus, hic conquiesccrc et amovere

SLiis fecit temporibus. si quando enim aliqui subditorum delin-

quere ferebantur, ipsi solummodo puniebantur et corripicbantur.

immunes vero et sine culpa cum iniquis minime condemnabantur.

5 interea capitanii et comites ac viri nobiles, fortitudincm illius

expcrientes, aliquantulum a nostra lesione cessarunt, et cum non

possent apertius, clandestinis machinationibus mala contra hoc

monasterium exercere moliebantur. unde factum est, ut, quia

huius bona ecclesie in||vadere sibique assumere, sicut erant soliti, e. 342 b

IO nequibant domni abbatis B[eraldi] terrore compressi, ceperunt

oblationes mortuorum de suis terris et hic virorum sepeliendorum

et qucque munuscula solita invidiose suptrahere, et in quantum

quibant huius ecclesie antiquissimam libertatem minuere, etdomno

abbati, in quibuscumque causis valebant, omni nisu lesiones fa-

15 cere, et ne huius bona monasterii augmentare posset contrarii

per omnia existere.

Anno autem dominice incarnationis millesimo atque centesimo e. 545 a

tertio, mense novembris, quidam viri nobiles habitantes territori

i

Sabinensis et in castro quod vocatur Foranum, una cum uxoribus

20 et filiis suis, respectu inspirati divino, prò delictis suis et propter

timorem Dei et mercedem animarum suarum refutaverunt et re-

stituerunt in hoc monasterio et domno B[eraldo] abbati quicquid

eis pertinebat per scriptum tertii generis, quod olim susceperant

a domno Berardo primo abbate, de prefato castello Forano et

25 Colle de Nera, qui eis pertinebat per acquisitionem infra hos fìnes:

a primo latere rigus Calentinus venientes ad rigum Roianum, et

in rigum Gabinianum, et in Amenzanum, et in Laiam Episcopii,

et in flumen Tyberis, et revertentes in Calentinum. insuper,

quecumque habebant et possidebant infra suprascripta vocabula

jo eorumque pertinentias sive fìnes iure hereditario sive acquisitione

aut emptione vel successione et quocumque modo aut actione^').

similiter, Petrus filius Grazonis refutavit et reddidit turrem et ca-

stellum Marciliani in hoc monasterio et ad domnum suprascri-

ptum B[eraldum] abbatem. huic facto interfuit et consensit

(i) An. 1103; R. F. doc. 1160.
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e. 345 B Octavianus comes filius lohannis Oddonis corani Geiijtile cernite

filio Senebaldi, et per sacramentum firmavit eundem domnum ab-

batem et monasterium Sancte Marie de predictis castellis vel om-

nibus rebus et terris quotquot deinceps acquirere posset quocum-

que modo per totum comitatum Sabinensem, quod ipse ad suum 5

posse adiuvaret eum ad retinendum et defendendum in hoc mo-

nasterio contra omnes homines. hac de causa, post hoc * -x- * *

dolo et invidia ductus, Oddo comes frater eiusdem Octaviani im-

missiones et suggestiones atque causationes pessimas c^pit exer-

cere contra domnum abbatem et monasterium Sanct^ Marie cum io

omnibus quos suadere sibique sociare valuit, et sic egit, ut castrum

nomine Caput Pharphe capere et huic monasterio auferre faceret,

et per se ipsum depredationes et desolationes ac plurimas de-

structiones nostris locis et castellis operari studeret. denique

castrum de Campo, et Tribilianum, et Gufi incendi et desolari 15

fecit, multosque captivos ex equitibus etfamulisSanct^ Marie secum

asportavit. cumque interrogaretur a quovis cur tanta mala bonis

Sancte Marie non pertimesceret inferre, has referebat excusationes,

dicens, quondam se comitatum Sabinensem ab imperatore acce-

pisse, ideoque monasterium Sancte Marie non posset in eo ali- 20

e 344 A <ìuid acquirere
II

nisi salvo sui comitatus iure. cui contra pars

domni abbatis talem reciprocabat rationem, dicens : « Ab initio

« nostrum monasterium hanc habuit libertatem a lohanne sexto

(( papa, et regibus Longobardis, et imperatoribus antiquis, Carolo

« scilicet et reliquis deinceps, et pontificibus Romanis, ut quo- 25

« cumque tempore a quocumque hominum aliquid quocumque

(f modo legali acquisisset, mox ab omni condicione, ab omni red-

« ditu, ab omni pensione, ab omni damnatione, ab omni distri-

« ctione pontificum, ducum, comitum vel quorumcumque reipu-

« blice ministrorum et cuiuscumque dignitatis personp inconcussum, 30

« imminuatum et liberrimum existeret». hanc quoque conve-

nientiam voluit domnus abbas per pignus et obsides obligare, ut

utraque pars in pr^sentiam domni imperatoris iret, et eius aucto-

ritatis sententiam de bis quisque observaret. sed ncque hoc ipse

7. Lacuna di circa quattro parole nel codice.
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Oddo accipere, ncque a damnis bonorum Sanctc Marie voluit

quiescere. domnus vero abbas omnisque conventus ad arma

potentissima orationis assidue conversi, Christum dominum fla-

gitabant suppliciter, ut causam sue Genitricis a pessimis hostibus

5 defenderet misericorditer. veruni non muito post eorum preces

Christus dominus se iuste ostendit exaudisse. nam quadam die

Johannes eiusdem Oddonis filius, collecto excrcitu,
||
ad castrum e. J44 b

equitavit Collis de Nera, ut caperet et a Sancte Marie iure au-

ferret. quo domnus abbas cum paucis occurrit militibus, et tunc

IO idem lohannes, qui capere venerat castrum. Dei nutu in conflictu

a nostris continuo capitur et in custodia redigitur. quo tamen

factu domnus abbas non exaltatur sed potius humiliatur, et ut

iustitiam et equitatem potuisset habere, maximam pecuniam adver-

sariis voluit dare, quatinus pacem ab eis potuisset optinere. sed

15 ipsi duri adhuc et pessimi corde hoc minati sunt proterbe, ut

domnum abbatem de abbatia expellerent et alium sibi placitum

abbatem constituerent. missis namque circumquaque legatis,

innumeros exercitus congregarunt. quos omnes Sancte Marie

exercitus obvians, facilius devicit, et Ofridum comitem aliosque

20 quamplures capiens, custodie delegavit. bis peractis, domnus

abbas humilius finem petiit, sed cordibus obduratis eorum adhuc

optinere nequit. deinde prpdictus Oddo mentem fratris sui

Octaviani, domni abbatis socii et iurati, corrupit, et ut ab eo rece-

deret persuasit, atque ut sibi in captionem domnum abbatem tra-

25 deret sacramentum et obsides ab eo in termino statuto accepit. sed

cum hoc prevaricans idem Octavianus minime adimpleret,
|j
venit e. 54; a

eius nepos Octavianus filius Oddonis, et ante domnum abba-

tem corani equitibus ibidem astantibus appellavit eundeni Octa-

vianum periurum esse contra patrem suum. quo audito, per-

30 culsus pavore Octavianus et verecundia constrictus, reum se contra

domnum abbatem per omnia confessus est fuisse. tunc omnes

astantes rogaverunt domnum abbatem, ut reciperet illum penam

periurii componentem, et iterum vera fide firmoque sacramento

domnum abbatem firmantem quod numquam amplius ab eius di-

12. factu] Così nel testo.
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scederet societate. penam vero insuper periurii composuit li-

brarum quinquaginta argenti, filiumque suum per sacramentum fide-

litatis manibus commendavit domni abbatis. sed non multo post,

iterum a fratre suo Oddone seductus, in periurium incedit, et a

domno abbate discessit, et queque contra eum potuit damna ope- 5

rare studuit. namque post hec maiorem exercitum Oddo mo-

litus est colligere, ut cuncta bona Sanctp Marie invaderet et de-

predaret, suumque de captione filium per vim eximere valeret;

cum quo etiam Octavianus Sanct^ Marie sepe periurus venir ar-

mata manu. tunc quidam fideles se intermiserunt, et obsides io

et pignera ab utrisque acceperunt, et in manus Romanorum Petri

e. 345 B Leonis et Tebaldi Cencii dederunt,
||
ut in eorum curia legaliter

ipsa intentio iudicaretur et iuste finiretur. venit itaque tempus

et adiit domnus abbas Romam cum omni iusta defensione pr^-

paratus. altercantibus vero causidicis utriusque partis in placito 15

apud Sanctum Nycolaum de Carcere, ventum est ad sacramen-

tum calumnie quod per se facere Oddo rennuebat, dicens, sibi

cum obsides et pignera darentur per pactum fuisse remissum et

concessum^ ut per appositam personam ipsum faceret sacramen-

tum. quod quamvis non legaliter omnibus pateret sic fuisse 20

concessum, lege prohibente, tamen ceu coactus suscepit domnus

abbas per appositam personam ipsum sacramentum, set tamen

non secundum legem factum, quia nec qualitatem rei, nec qua-

litatem iuris, nec vere tempora possessionis assignavit. Octa-

vianus autem cum se presentasset ut sacramentum faceret ca- 25

lumnie, innotuit ei et ad memoriam reduxit Gentilis comes coram

omnibus qualiter olim domnum Beraldum abbatem et monaste-

rium Sancte Marie per sacramentum fìrmavit acquisita et acqui-

renda in loto territorio Sabinensi, sicut supra relatum est^^), ideo-

que non deberet temere et scienter in periurium currere, quia se 3^

vidente et audiente hoc fecerat, et ipse legaliter defendens testifi-

c. 346 A cabatur.
||

deinde Petrus Leonis hoc audiens suggerendo cohi-

buit. quapropter substitit et minime iuravit. tunc quidam iudex

ipsius partis sine quaUtate vel certa quantitate et indiffinite sen-

(i) Vedasi a p. 230 di questo volume, r. i.
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tentiam dedit, diccns quod cidem Oddoni ius suum de prcfatis

castellis deberet restituì, at contra iudex alius Sancte Marie partis

iudicavit non debere restituì. tunc Petrus Leonis, arbiter con-

stitutus, laudare dìffinite voluìt, favens magìs parti Oddonis. sed

5 Tebaldus Cencìi socìus eius, videns sententiarum controversiam,

non consensit, sed alium terminum composuit, ut clarìus con-

sultiusque causam eandem diffinìre valerent. ad quod ìterum

preparatus venìt domnus abbas
; sejd idem Petrus causam dìstulit

et non laudans postposuit. peracto vero termino, proferrc voluìt

IO diffinìtionem, sed, lege ìubente, post terminum datam altera pars,

ostensum est a iudicibus nulla ratione illam suscipere cogi debere.

sic ergo divina agente mìseratione desiit laudare vcl diffinìre, et

equior pars Beate Marie a decipientium tunc clandestina erepta

est deceptione. et non multo post iterum predicto Oddone con-

15 veniente cum legatìs domni abbatis, sublati sunt obsides et pi-

gnera a Romanis et dati sunt in manus comìtis R[ainaldi] filii e. $468

Senebaldi, ut restìtutione remota, et superflua causidicorum con-

troversia diminuta, in curia ipsius tempore statuto utrìusque partis

amiciter et sine causatione ostenderentur monìmina et ìnstru-

20 menta ac rectìtudinis iura, et sic benigne atque pacifice et ^quiori

animo prefati R[ainaldi] comìtis meditatìone recta ipsa finiretur

causa, cumque statuto sìmul termino convenissent, pars Oddonis

agere cepit contra partem domni abbatis, dìcens se causam ipsam

ìnquìrere ac defendere per sanctì Petri eiusque successorum pon-

2^ tìficum possessìonem. ibique relegerunt privilegium Constan-

tini imperatoris beato Silvestro concessum, per quod censebant

omnem Italiam cunctaque occidentalia loca beati Petri et pon-

tificum eius iuri per omnia subicienda, ita ut nemo privatorum

nec alicuius persona dignitatis in prefatis locis sibi aliquid vin-

30 dicare valeat proprietatis. at vero pars Beate Marie enucleatius

veriusque ipsum perspiciens edictum, asserebat quod non sic ha-

beretur, quìa Constantìnus non iura privatorum nec ex toto ter-

reni imperii dominium beato
||
Silvestro concessit, sed, sicut ibi e. 547 a.

legitur, ut prìncìpatum teneat super omnes in universo orbe ter-

S^ rarum Dei ecclesias, et eius iudicio queque ad cultum Dei vel

fidem Christianorum stabìlìtate procuranda fuerint, disponaatur.

Cbron. Far/. II. I)
- «
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Denique in Marci successoris beati Silvestri actis legitur, quod

eius suggestione optulit idem ipse Constantinus Augustus basi-